PODER EXECUTIVO

ERRATA 02 - RECURSOS – DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS - O Município de Santa Quitéria–CE, através da Secretaria
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria –
Ceará, sob ditames dos Princípios Constitucionais, sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei nº 12.527/2011
(Lei da Transparência), da Lei Municipal nº 1046/2021, de 21 de janeiro de 2021, atendendo, ainda, ao que regulamenta o
Decreto 005/2021 do Executivo Municipal, tendo em vista a realização do Processo Seletivo Simplificado no âmbito do
Município de Santa Quitéria, torna pública a ERRATA nº 02, que se refere ao Edital de Processo Seletivo
Simplificado/RECURSOS – DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo da
Secretaria Municipal de Saúde, verificou que ocorreram inconsistências na divulgação do Resultado dos Recursos do
Edital 004/2023, publicado em 30/01/2023. Desta feita, houve ausência quanto a divulgação de RECURSOS interpostos, de
acordo com disposto no item 8.0, bem como o Anexo II do Edital n.º 01/2023, de 09/01/2023, restando, portanto, a
necessidade da correção por esta Comissão Organizadora, incluíndo as seguintes alterações: REQUERIMENTO 006 –
CANDIDATO(A): MARIA LUISA PONTES DA COSTA - INSCRIÇÃO: 0021B, PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE – REGIÃO I; REQUERIMENTO 007 – CANDIDATO(A): MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOUSA -
INSCRIÇÃO: 0024D, PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – REGIÃO I; REQUERIMENTO 008  –
CANDIDATO(A): JACIARA ALVES DE SOUSA - INSCRIÇÃO: 0126A, PARA O CARGO DE ENFERMEIRO(A) – REGIÃO I;
REQUERIMENTO 009 – CANDIDATO(A): AMANDA MARIA SOUZA MENDONÇA - INSCRIÇÃO: 0098A, PARA O CARGO
DE NUTRICIONISTA – REGIÃO I; REQUERIMENTO 010 - CANDIDATO(A): INGRID LIMA BRASIL, INSCRIÇÃO: 0078B,
PARA O CARGO DE NUTRICIONISTA – REGIÃO I; REQUERIMENTO 011 - CANDIDATO(A): ISABEL FABÍOLA ALVES
CATUNDA, INSCRIÇÃO: 0070D, PARA O CARGO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM – REGIÃO I. Leia-se: A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no item 8.0, bem como o Anexo II do
Edital n.º 01/2023, de 09/01/2023,     TORNA PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS interpostos ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária de profissionais para a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria/CE.
RESULTADO: REQUERIMENTO 001; CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0106A;
CANDIDATA: EUNICE MESQUITA DE SOUSA; SITUAÇÃO DO RECURSO: INDEFERIDO, a banca examinadora confirma
a nota 9,2. REQUERIMENTO 002: CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA – REGIÃO III; INSCRIÇÃO: 0019B;
CANDIDATO: ELIELSON MAGALHÃES ALVES ; SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 003:
CARGO: RECEPCIONISTA – REGIÃO VI; INSCRIÇÃO: 0005D; CANDIDATO: NATÁLIA SANTOS DA SILVA; SITUAÇÃO
DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 004: CARGO: VIGIA – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0046B; CANDIDATO:
VALDEIR LINO ALVES; SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 005: CARGO: AUXILIAR
ADMINISTRATIVO – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0048D; CANDIDATO: FRANCISCA JULIANA DUARTE AMORIM;
SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 006: CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –
REGIÃO I;  INSCRIÇÃO: 0021B; CANDIDATO: MARIA LUISA PONTES DA COSTA; SITUAÇÃO DO RECURSO:
DEFERIDO. REQUERIMENTO 007:  CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0024D;
CANDIDATO: MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOUSA; SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 008:
CARGO: ENFERMEIRO(A) – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0126A; CANDIDATO: JACIARA ALVES DE SOUSA; SITUAÇÃO DO
RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 009: CARGO: NUTRICIONISTA – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0098A;
CANDIDATO: AMANDA MARIA SOUZA MENDONÇA; SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 010:
CARGO: NUTRICIONISTA – REGIÃO I; INSCRIÇÃO: 0078B; CANDIDATO: INGRID LIMA BRASIL; SITUAÇÃO DO
RECURSO: DEFERIDO. REQUERIMENTO 011: CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – REGIÃO I; INSCRIÇÃO:
0070D; CANDIDATO: ISABEL FABÍOLA ALVES CATUNDA; SITUAÇÃO DO RECURSO: DEFERIDO. As demais
disposições do referido Edital permanecem inalteradas. Para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente
documento, não  podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. Secretaria Municipal de Saúde, Santa
Quitéria-CE, 31 de janeiro de 2023. Francisco Igor Vale do Nascimento - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

*** *** ***

ERRATA 03 – EDITAL 004/2023 - DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL - O Município de Santa Quitéria–CE, através da
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa
Quitéria – Ceará, sob ditames dos Princípios Constitucionais, sobretudo os do art. 37 da CF/88 e dos regramentos da Lei nº
12.527/2011 (Lei da Transparência), da Lei Municipal nº 1046/2021, de 21 de janeiro de 2021, atendendo, ainda, ao que
regulamenta o Decreto 005/2021 do Executivo Municipal, tendo em vista a realização do Processo Seletivo Simplificado no
âmbito do Município de Santa Quitéria, torna pública a ERRATA nº 03, que se refere ao Edital 004/2023 de Processo Seletivo
Simplificado – DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL/ANEXO ÚNICO. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo da

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 31 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0396

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 31 DE JANEIRO DE 2023 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S S S S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

JANIELE GUSTAVO FEIJÃO
Secretária Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

Secretaria Municipal de Saúde, verificou que ocorreram inconsistências na divulgação do Resultado Final do Edital
004/2023, publicado em 30/01/2023. Desta feita, houve divergência quanto a PONTUAÇÃO da candidata JACIARA ALVES
DE SOUSA, inscrita sob o número 0126A, para o Cargo de ENFERMEIRO(A), a qual, após interposição de recurso, obteve a
nota 9,2 obtendo a 20ª classificação. De forma equivalente, verificou-se situações semelhantes das candidatas AMANDA
MARIA SOUZA MENDONÇA, inscrita sob o número 0098A e INGRID LIMA BRASIL, inscrita sob o número 0078B, ambas
para o Cargo de NUTRICIONISTA, que, após interposição de recursos, obtiveram as respectivas notas 9,8 e 9,7,  obtendo,
respectivamente, a 4ª e a 7ª classificação,  restando, portanto, a necessidade da correção por esta Comissão Organizadora,
incluído as seguintes alterações:

CARGO: ENFERMEIRO(A)

CARGO: NUTRICIONISTA

CLASSIF. INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL RESULTADO

20ª 0126A JACIARA ALVES DE SOUSA 9,2 APROVADO

CLASSIF. INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL RESULTADO

4ª 0098A AMANDA MARIA SOUZA MENDONÇA  9,8 APROVADO

7ª 0078B INGRID LIMA BRASIL 9,7 APROVADO

Leia-se:

CARGO: ENFERMEIRO(A)

CLASSIF. INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL RESULTADO

1ª 0044A MARIA ENEDINA DE SOUSA 10,0 APROVADO

2ª 0048A NATALY PEREIRA PONTES 10,0 APROVADO

3ª 0099A FRANCISCA MARIA PINHEIRO PORTELA 9,8 APROVADO

4ª 0071D ANTÔNIA ANDRESSA MAGALHÃES MARQUES 9,8 APROVADO

5ª 0009A DOMILSON BEZERRA MONTE 9,7 APROVADO

6ª 0103A FRANCISCO IGOR RIBEIRO DE SOUSA 9,7 APROVADO

7ª 0042C FRANCISCO JACKSON DOS SANTOS MATOS 9,6 APROVADO

8ª 0074D FRANCISCA JOELMA DE ARAÚJO CRUZ 9,5 APROVADO

9ª 0074B SAYONARA LOIOLA FERREIRA 9,5 APROVADO

As demais disposições do referido Edital permanecem inalteradas. Para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o
presente documento, não  podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.Secretaria Municipal de Saúde,
Santa Quitéria-CE, 31 de janeiro de 2023. Francisco Igor Vale do Nascimento - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

*** *** ***

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.031122-SEPROS – Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios, que serão utilizados na composição de cestas básicas, para benefícios eventuais durante o ano de
2023, na secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, no Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante:
Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – BENEFICIÁRIO: MARIA DO PERPETUO SOCORRO
FARIAS PAIVA – CNPJ Nº 22.982.072/0001-14 com o valor total de R$ 1.499.400,00 (Hum milhão, quatrocentos e

onoventa e nove mil  e quatrocentos reais). Homologação: 31/01/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93;
Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatário: Rayana Paiva da Rocha (CONTRATANTE); Maria
do Perpetuo Socorro Farias Paiva (BENEFICIÁRIO).

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 31 DE JANEIRO DE 2023 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S S S S S

10ª 0082B QUITÉRIA EVELINE MARTINS 9,5 APROVADO

11ª 0004E DIRCEU MACIEL TORRES 9,5 APROVADO

12ª 0036A MARTA COSTA DE OLIVEIRA 9,5 APROVADO

13ª 0092C ERIKES GOMES BEZERRA 9,4 APROVADO

14ª 0078C JORGE LUIS MUNIZ SILVA 9,4
APROVADO

15ª 0071B PALOMA MARIA ARAÚJO LOPES
9,4

APROVADO
16ª

 0069B

BRUNO CESAR FONTENELE TAVARES

9,4

APROVADO

17ª

0095C

ANTÔNIO ALVES MONTEIRO NETO

9,3

APROVADO

18ª

0077C

LORENA LIMA PAIVA

9,2

APROVADO

19ª

0011B

VANESSA MELO TAVARES

9,2

APROVADO

20ª

0126A

JACIARA ALVES DE SOUSA

9,2

APROVADO

21ª

0042A

MARIA JULIA DOS SANTOS CATUNDA

9,1

APROVADO

22ª

0043B

MARIA CATUNDA MESQUITA

9,1

APROVADO

23ª

0045C

AMANDA MARIA RODRIGUES DE SOUSA

9,1

APROVADO

24ª

0072A

LUANA RENÊ VIEIRA DE AQUINO

9,1

APROVADO

25ª

0067C

MARISTELA GOMES RODRIGUES

9,1

APROVADO

 26ª

0081D

EMIDIO MARCELINO DA CUNHA NETO

9,0

APROVADO

 27ª

0086B

SUÊNIA MARIA CRUZ DA SILVA

9,0

APROVADO

 28ª

0006A

VERA LÚCIA DA SILVA RIPARDO

9,0

APROVADO

 29ª

0033C

JUDIKAEL SARMENTO MAGALHÃES

9,0

APROVADO

 30ª

0080B

JAILSON BRITO LOPES MOREIRA

8,9

APROVADO

 31ª

0081C

PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES ARAÚJO

8,9

APROVADO

 32ª

0094D

LANA MARA BRAGA JORGE

8,6

APROVADO

 33ª

0091B

TEREZA KELLY MUNIZ SILVA PAIVA

8,5

APROVADO

 34ª

0112D

QUITÉRIA THAIRES MAGALHÃES RODRIGUES

8,4

APROVADO

CARGO: NUTRICIONISTA

CLASSIF.

INSCRIÇÃO

CANDIDATO

PONTUAÇÃO TOTAL

RESULTADO

1ª

0043C

KELLY MAJORI MOURÃO TEIXEIRA

10,0

APROVADO

2ª

0116A

DEYSE BRAGA RODRIGUES

10,0

APROVADO

3ª

0102A

HIDELGARDA DOS SANTOS MENDES

9,8

APROVADO

4ª

0098A

AMANDA MARIA SOUZA MENDONÇA

9,8

APROVADO

5ª

0030A

AMANDA VASCONCELOS DE SOUZA

9,7

APROVADO

6ª

0095D

ANA DARLLA FREITAS M. CAVALCANTE

9,7

APROVADO

7ª

0078B

INGRID LIMA BRASIL

9,7

APROVADO

8ª

0038B

MAIARA DE SOUSA MARTINS

9,6

APROVADO

9ª

0095A

MILENA GONÇALVES DA SILVA

9,6

APROVADO

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa:
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Regente: Comissão de Licitação – Processo Originário: Tomada de
Preços nº PCS-01.190123-SEINFRA – Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para
construção de 01 (uma) praça no distrito de Trapiá, MAPP 5328, em Santa Quitéria/CE – Data de Abertura: 16/02/2023 –
Horário: 14H30M – Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal – Rua Professora Ernestina Catunda,
nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE – Local de Acesso ao Edital: No

endereço acima e nos links  – Funcionamento do https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br
Órgão: Segunda à Sexta das 08H00M às 12H00M – Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa:
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Regente: Comissão de Licitação – Processo Originário: Tomada de
Preços nº PCS-01.170123-SEINFRA – Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para
construção de 01 (uma) Praça no Bairro Raimundo Mesquita Sobrinho, MAPP 5325, em Santa Quitéria/CE – Data de
Abertura: 16/02/2023 – Horário: 08H30M – Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal – Rua
Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE –
Local  de Acesso ao Edi ta l :  No endereço acima e nos l inks https: / /www.santaqui ter ia.ce.gov.br;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta das 08H00M às 12H00M – Presidente da
Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa:
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Regente: Comissão de Licitação – Processo Originário: Tomada de
Preços nº PCS-01.180123-SEINFRA – Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para
construção de uma Praça no distrito Saco do Belém, MAPP 5500, em Santa Quitéria/CE – Data de Abertura: 17/02/2023
– Horário: 08H30M – Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal – Rua Professora Ernestina
Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE – Local de Acesso ao
Edital: No endereço acima e nos links  – Funcionamento https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br
do Órgão: Segunda à Sexta das 08H00M às 12H00M – Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 31 DE JANEIRO DE 2023 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO